_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 852.07.2021

Santo André, 22 de julho de 2021.

Indicações do Vereador Zezão

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1002/2020 – G.P. - Proc. 4875/2020, protocolado sob o nº 19688/2020, onde solicita reinstalar
placa de denominação de logradouro na Rua Marumbi – Jardim Mirante, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1021/2019 – G.P. - Proc. 6295/2019, protocolado sob o nº 42445/2019, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua Barão de Loreto – Condomínio Maracanã, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local foi atendido por tapa
buraco.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova; trata-se de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa, tendo já realizado mais de 100 km de vias e meta de se chegar aos 200 km.

Quanto à via solicitada, informa que será objeto de análise para a inclusão no referido programa,
nas próximas etapas.

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 649/2020, protocolado sob o nº 7752/2020, onde solicita o
reestabelecimento do trajeto original da linha de ônibus AL-125, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, em função de escavações realizadas em
imóvel localizado na esquina da Rua Tróia, a largura da via foi seccionada e, em função dessa
ocorrência, o Departamento de Proteção e Defesa Civil solicitou que veículos pesados não
trafegassem pelo local, impedindo que a linha de ônibus continuasse a atender a Rua Hamurabi.

Após a reconstrução do muro - de responsabilidade do proprietário do imóvel, e realização de obra
pelo Departamento de Manutenção de Vias, em novembro de 2020 a linha voltou a operar em seu
itinerário original.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
AMS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.